
Approvazione del progetto "Future Classroom Lab
Regional Network" FCLregio

Rientrante nell'ambito del Programma comunitario Erasmus -
Azione KA2

Deliberazione n. 1983 del 13/11/2015 

Approvazione del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo FCLregio)
rientrante nell''ambito del Programma comunitario Erasmus - Azione KA2 - Partenariati Strategici
Impegno di spesa pari ad euro 47.801,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S139-00188

Reg.delib.n. 1983 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Approvazione del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo FCLregio) rientrante
nell'ambito del Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2 - Partenariati Strategici Impegno di spesa
pari ad euro 47.801,00.

Il giorno 13 Novembre 2015 ad ore 08:15 nella sala delle Sedute 
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Sara Ferrari

Mauro Gilmozzi



Tiziano Mellarini

Luca Zeni

Assenti:

Alessandro Olivi

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
 LA GIUNTA PROVINCIALE

- visto l'art. 17 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 che al comma 1 stabilisce: "La Provincia
partecipa alle iniziative finanziate dall'Unione europea, e in particolare accede ai fondi strutturali costituiti
dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e dal Fondo sociale europeo (FSE) nell'ambito della politica
di coesione per gli anni 2014-2020, e partecipa a programmi e progetti promossi dall'Unione europea,
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni europee e statali in materia nonché da quest'articolo";

- visto il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013,
che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e
che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE e che prevede in materia di
istruzione e formazione il perseguimento degli obiettivi attraverso anche la cooperazione per l'innovazione e
lo scambio di buone prassi sostenendo forme di partenariato strategico;

- preso atto dell'Invito EAC/A04/2014, emanato dalla Commissione europea, a presentare proposte all'interno
del nuovo programma Erasmus+, con scadenza per quanto riguarda l'Azione chiave 2 "Partenariati strategici
nel settore dell'istruzione e della formazione" fissata al 31 marzo 2015;

- vista la proposta formalizzata dalla Provincia autonoma di Trento - Dipartimento della Conoscenza, in
qualità di partner capofila, mediante invio del formulario di candidatura del progetto "Future Classroom Lab
Regional Network" (acronimo FCLregio), all'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire;

- considerato che il progetto mira ad individuare buone pratiche e modelli per l'uso efficace delle tecnologie
nella didattica quotidiana, anche attraverso il coinvolgimento di alcune scuole del territorio in attività di
sperimentazione e confronto con altre realtà europee;

- considerato che con nota prot. 017360 di data 11 agosto 2015, acquisita al protocollo del Dipartimento della
Conoscenza in data 15 ottobre 2015 l'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, ha comunicato alla Provincia
autonoma di Trento l'approvazione di detto progetto, accordando un contributo europeo di euro 261.935,00;

- vista la "Scheda di sintesi" del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo FCLregio),
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da cui emergono gli obiettivi e le
attività principali del progetto;

- considerato che il progetto prevede una durata di 36 mesi e che il 1° settembre 2015 è la data indicata
dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire dalla quale decorre il periodo di eleggibilità delle spese;

- preso atto che il codice identificativo del progetto "Future Classroom Lab Regional Network" (acronimo
FCLregio), assegnato dall'Agenzia Nazionale ERASMUS+ Indire, è n. 2015-1-IT02-KA201-015052 mentre
il Codice Unico di Progetto (CUP) è C62C15000290006;



- considerato che l'importo totale del progetto ammonta a euro 261.935,00;

- considerato che per la realizzazione delle attività a carico della Provincia autonoma di Trento si prevede un
budget complessivo di euro 47.801,00, con un finanziamento comunitario di pari importo, a carico del
capitolo 617625-002 del bilancio per l'esercizio finanziario 2015;

- considerato che la restante quota di contributo europeo, pari a 214.134,00 euro, è da ripartire fra gli altri
partner del progetto e che la Provincia autonoma di Trento, in qualità di capofila del progetto, è responsabile
per l'incasso ed il successivo trasferimento di tale importo agli altri partner;

- considerato che, per dare attuazione alle attività previste dal progetto "FCLregio", è necessaria la
formalizzazione di un "Accordo Finanziario" tra la Provincia autonoma di Trento e l'Agenzia Nazionale
Erasmus+ Indire;

- stabilito che all'interno del Dipartimento della Conoscenza sarà il Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, università e ricerca, in quanto struttura di merito, a curare l'attuazione del progetto,
comprendente tutti gli atti di carattere amministrativo-contabile e negoziale, sia il coordinamento dei rapporti
tra la Provincia e gli organismi partner del progetto;

- ritenuto di individuare nel Servizio Europa la struttura che fornirà il necessario supporto al Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca nell'attuazione del progetto;

- verificato che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta alle direttive in materia di
contenimento delle spese discrezionali in quanto i progetti cofinanziati per almeno il 50% rientrano tra le
esclusioni indicate nella deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2011, n. 2945 e s.m.;

- ritenuto opportuno, per quanto riguarda l'adozione dell'impegno di spesa, fare riferimento al criterio di cui al
comma 5 dell'art. 55 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e
di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento";

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2014, n. 2388, allegato 4, lettera B,
avente ad oggetto "Programma di gestione 2015. Programmazione degli interventi e delle attività gestionali
ed individuazione degli atti riservati al dirigente generale per l'anno 2015";

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni ed i fini espressi in premessa, il progetto "Future Classroom Lab Regional
Network" (acronimo FCLregio), rientrante nell'ambito del Programma comunitario Erasmus+ - Azione KA2
- Partenariati Strategici settore istruzione e formazione, allegato in sintesi quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

2. di dare atto che la spesa massima a carico della Provincia autonoma di Trento per l'attuazione del progetto
di cui al punto 1) ammonta a euro 47.801,00, totalmente finanziata;

3. di individuare all'interno del Dipartimento della Conoscenza, in particolare nel Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca, la struttura alla quale affidare il coordinamento e la
gestione del progetto "FCLregio", che comprende i rapporti con i partner, l'adozione degli atti amministrativi
e contabili, nonché la sottoscrizione di quelli di natura contrattuale necessari per l'attuazione del progetto, in
ogni caso nel rispetto dei vincoli stabiliti per la gestione del Programma Erasmus+ e con l'utilizzo delle
risorse impegnate con la presente deliberazione;



4. di individuare nel Servizio Europa la struttura che fornirà il necessario supporto al Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca nell'attuazione del progetto;

5. di autorizzare il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca alla
firma dell'Accordo Finanziario;

6. di dare atto che, per la realizzazione delle attività a carico della Provincia autonoma di Trento, si prevede
un budget complessivo di euro 47.801,00, con un finanziamento europeo di pari importo, a carico del
capitolo 617625-002 del bilancio per l'esercizio finanziario 2015;

7. di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 261.935,00 come segue:
- euro 47.801,00 con impegno a carico del capitolo 617625-002 del bilancio per l'esercizio finanziario 2015;
- euro 214.134,00 con impegno sul capitolo 993500 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2015;

8. di accertare, per i motivi esposti in premessa, l'entrata di euro 261.935,00, corrispondente al contributo
comunitario Erasmus+ concesso, da imputarsi ai seguenti capitoli:
- euro 47.801,00 a carico del capitolo delle entrate 332050-011 del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2015;
- euro 214.134,00 sul capitolo 693500 delle partite di giro del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2015;

9. di prendere atto che, in sede di gestione del progetto, per garantire una migliore flessibilità di esecuzione,
sono ammissibili le variazioni degli importi fra partner, voci di spesa e azioni che non necessitano di
autorizzazioni da parte dei competenti organismi europei.

CV


